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1.인적자원 운용 27,816 7,650 20,166

1.기타 교직원보수 21,516 300 21,216

1.교직원대체인건비 21,516 300 21,216

1.교원대체인건비 17,629 0 17,629

1.기간제교원인건비 17,629 0 17,629
(성립전)(목적)정원내기간제교원성과상여

금 : 17,629,000원*1교=
17,629,000

2.직원대체인건비 3,887 300 3,587

1.기간제교원인건비 2,587 0 2,587
(성립전)정원외기간제전문상담교사성과상

여금 : 2,587,000원*1회=
2,587,000

2.기간제직원인건비 1,300 300 1,000 행정대체인력시간외수당 : 1,000,000원= 1,000,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,300 7,350 -1,050

2.교직원복지 3,200 4,250 -1,050

1.퇴임식,스승의날행사 200 0 200

1.교직원복지비 200 0 200 퇴임식행사용품구입 : 200,000원= 200,000

2.교직원문화행사 1,200 2,450 -1,250

1.일반수용비 1,200 1,400 -200 교직원문화행사 차량임차료 : -200,000원= -200,000

2.일반업무추진비 0 1,050 -1,050
교직원문화행사 식비,간식비 : -1,050,000

원=
-1,050,000

2.학생복지/교육격차 해소 457,909 270,590 187,319

1.급식 관리 304,102 192,199 111,903

1.학교급식운영 304,102 192,199 111,903

2.급식재료구입비 256,071 154,827 101,244

1.급식용식재료비 256,071 154,827 101,244 (수익자)식재료비(교직원) : -181,000원= -181,000

(성립전)(목적)식재료비(무상급식) : 

77,125,000원*1식=
77,125,000

(성립전)(목적)친환경농산물지원비 : 

13,896,000원*1교=
13,896,000

(성립전)(목적)친환경농산물지원비 : 

7,990,000원*1교=
7,990,000

(성립전)(목적)유정란지원비 : 1,271,000

원*1교=
1,271,000

(성립전)(목적)유정란지원비 : 1,143,000

원*1교=
1,143,000

3.우유급식비 12,507 12,465 42

1.우유급식비 12,507 12,465 42
급식용우유대금 원단위 보전금 : 42,000원

=
42,000

4.급식운영비 32,040 22,590 9,450
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1.일반수용비 32,040 22,590 9,450 급식기구수선비 : 1,936,000원= 1,936,000

(수익자)급식소모품구입비(교직원) : 

181,000원=
181,000

(성립전)(목적)급식소모품구입(무상급식)

 : 7,333,000원*1교=
7,333,000

6.대체인건비 2,224 1,057 1,167

1.기간제직원인건비 2,224 1,057 1,167
(성립전)(목적)조리사및조리원대체인건비

 : 305,000원*1교=
305,000

(성립전)(목적)조리사및조리원대체인건비

 : 474,000원*1교=
474,000

(성립전)(목적)조리사및조리원대체인건비

 : 152,320원*1교=
153,000

(성립전)(목적)조리사및조리원대체인건비

 : 235,000원*1교=
235,000

2.보건관리 37,251 29,650 7,601

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,445 14,030 6,415

3.보건실운영 9,095 4,240 4,855

2.학생복지비 7,415 2,560 4,855
(성립전)(목적)여학생 위생용품 지원 : 

4,854,600*1교=
4,855,000

4.[국고]흡연예방교육 1,300 0 1,300

1.운영수당 840 0 840
(성립전)(목적)금연선포식및흡연예방교육 

강사료 : 60,000원*14회=
840,000

2.교육운영비 460 0 460
(성립전)(목적)흡연예방 골든벨 등 활동 :

 460,000원*1회=
460,000

6.교직원건강검진 260 0 260

1.교직원복지비 260 0 260
(성립전)(목적)급식종사자폐암건강검진비

 : 130,000원*2명=
260,000

2.학교환경위생관리 16,806 15,620 1,186

1.먹는물관리 6,720 6,120 600

1.일반수용비 6,720 6,120 600 정수기유지관리 : 400,000원= 400,000

수질검사료 : 200,000원= 200,000

2.공기질측정 8,586 8,000 586

1.일반수용비 8,586 6,992 1,594 (경상)공기청정기운영비 : 1,594,000원= 1,594,000

2.전기요금 0 1,008 -1,008
(경상)공기청정기운영 전기요금 : 

-1,008,000원=
-1,008,000

3.학생복지 116,556 48,741 67,815

1.교육복지우선 36,450 0 36,450

1.교육복지사 인건비 2,900 0 2,900

1.무기계약직원인건비 2,900 0 2,900
(목적)교육복지사 시간외수당 : 700,000원

=
700,000
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(성립전)(목적)교육복지사 시간외수당 : 

220,000원*10월=
2,200,000

2.교육복지사업 운영비 33,550 0 33,550

1.일반수용비 900 0 900
(성립전)(목적)교육복지실 운영비 : 

75,000원x12개월=
900,000

2.운영수당 5,766 0 5,766
(성립전)(목적)학생파악활동 강사비 : 

(70,000원+초과35,000)원x2회x4개반=
840,000

(목적)학생파악활동 강사비 : 52,000원= 52,000

(성립전)(목적)맞춤형지원 강사비 : (70,000원+

초과35,000원)x5회x6종+(14,000원x3매)x5회x5종=
4,200,000

(목적)맞춤형지원 강사비 : -564,000원= -564,000

(목적)함께가는교육공동체 강사비 : 

488,000원=
488,000

(성립전)(목적)함께가는교육공동체 강사비

 : (160,000원+초과90,000원)x3회=
750,000

3.여비 1,220 0 1,220 (목적)교육복지사 출장여비 : 320,000원= 320,000

(성립전)(목적)교육복지사 출장여비 : 

75,000원x12개월=
900,000

4.교육운영비 24,029 0 24,029
(성립전)(목적)학생파악활동 운영비 : 

560,000원x4개반=
2,240,000

(목적)학생파악활동 운영비 : -1,560,000

원=
-1,560,000

(목적)맞춤형지원 운영비 : 829,000원= 829,000

(성립전)(목적)맞춤형지원 운영비 : 

1,468,000원x10종=
14,680,000

(목적)함께가는교육공동체 운영비 : 

-260,000원 =
-260,000

(성립전)(목적)함께가는교육공동체 운영비

 : 1,350,000원x6종=
8,100,000

5.목적사업업무추진비 640 0 640 (성립전)(목적)협의회비 : 80,000원x8명= 640,000

6.비품구입비 995 0 995
(성립전)(목적)비품구입비 : 500,000원x2

종=
1,000,000

(목적)비품구입비 : -5,000원= -5,000

2.학생복지운영 80,106 48,741 31,365

3.학생교복구입 36,800 5,500 31,300

1.일반수용비 800 0 800
(성립전)(목적)교복품질검사비 : 500,000

원*1회=
500,000

(성립전)(목적)품질검사용교복구입 : 

300,000원*1벌=
300,000

2.학생복지비 36,000 5,500 30,500 (수익자)교복구입 : -5,500,000원= -5,500,000

(성립전)(목적)교복구입비 : 300,000원

*120명=
36,000,000

4.학생체육복구입 6,665 6,600 65

1.학생복지비 6,665 6,600 65 (수익자)체육복구입 : 65,000원= 65,000
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3.기본적 교육활동 175,538 126,501 49,037

1.교과 활동 40,378 25,931 14,447

1.교과활동지원 21,128 6,681 14,447

1.교사용교과서(지도서)구입 2,084 1,857 227

1.교육운영비 2,084 1,857 227 교사용교과서(지도서)구입 : 227,000원= 227,000

3.보충과정운영 4,800 0 4,800

1.운영수당 4,500 0 4,500
(성립전)(보조금)학력증진 강사비 : 

30,000원*150시간=
4,500,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전)(보조금)학력증진 교재비 : 

10,000원*15권=
150,000

(성립전)(보조금)학력증진 간식비 : 5,000

원*30명=
150,000

5.순회교사운영 1,140 0 1,140

1.여비 1,140 0 1,140
(성립전)(목적)순회교사 여비 : 20,000원

*57회=
1,140,000

6.교과보충(학습도움닫기)프로그램 7,580 0 7,580

1.운영수당 4,980 0 4,980
(성립전)(목적)체육,영어,국어과 강사비 :

 30,000원*166시간=
4,980,000

2.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전)(목적)체육과 용품구입 : 8명*2종

*70,000원=
1,120,000

(성립전)(목적)체육과 간식비 : 8명*3,000

원*20회=
480,000

(성립전)(목적)영어과 교재비 : 3명*2종

*40,000원=
240,000

(성립전)(목적)영어과 간식비 : 3명*3,000

원*10회=
90,000

(성립전)(목적)영어과 용품구입 : 3명

*20,000원=
60,000

(성립전)(목적)영어과 학습자료 : 3명

*70,000원=
210,000

(성립전)(목적)국어과 교재비 : 2명

*120,000원=
240,000

(성립전)(목적)국어과 간식비 : 2명*5,000

원*10회=
100,000

(성립전)(목적)국어과 용품구입 : 2명

*30,000원=
60,000

7.교과보충(심화)수업자료 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전)(목적)교과보충(심화)수업자료구

입비 : 700,000원*1교=
700,000

2.창의적 체험활동 115,390 80,690 34,700

2.현장체험학습활동 76,940 50,040 26,900

1.수학여행 51,150 15,900 35,250

1.여비 3,000 2,000 1,000 인솔교사경비(2학년) : 1,000,000원= 1,000,000
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2.교육운영비 48,150 13,900 34,250
(수익자)테마식현장체험학습(2학년) : 

6,850,000원=
6,850,000

(성립전)(목적)2학년테마식현장체험학습비

 : 200,000원*137명=
27,400,000

2.수련활동 11,364 11,340 24

1.여비 584 560 24 수련활동인솔교사여비 : 24,000원= 24,000

3.현장학습 14,426 22,800 -8,374

1.여비 637 1,440 -803 1학년인솔교사여비 : -83,000원= -83,000

2학년인솔교사여비 : -273,000원= -273,000

3학년인솔교사여비 : -447,000원= -447,000

2.교육운영비 13,789 21,360 -7,571
(수익자)1학년현장학습 : 222,750원

+17,000원=
240,000

(수익자)2학년현장체험학습 : -4,290,000

원+61,000원=
-4,229,000

(수익자)3학년현장체험학습 : -3,675,000

원+92,440원=
-3,582,000

3.동아리활동 4,800 1,000 3,800

1.동아리활동 2,300 1,000 1,300

1.학생복지비 2,300 1,000 1,300 학생동아리지원 : 1,300,000원= 1,300,000

2.학교스포츠클럽활동 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500 (목적)스포츠클럽 교구구입 : -416,000원= -416,000

(성립전)(목적)스포츠클럽 교구구입 : 

62,500원*14개반*2종=
1,750,000

(성립전)(목적)스포츠클럽활동 간식비 : 

3,000원*25명*10회=
750,000

(목적)스포츠클럽활동 간식비 : 416,000원

=
416,000

4.진로활동 14,200 10,200 4,000

4.꿈드림 진로캠프 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)(목적)꿈드림진로캠프 체험활동비

 : 1,930,000원*2회=
3,860,000

(성립전)(목적)꿈드림진로캠프 학생용강화

물(간식) : 70,000*2회=
140,000

3.자유학기(년) 활동 19,770 19,880 -110

1.자유학기(년)제활동 19,770 19,880 -110

1.진로탐색활동 8,976 12,680 -3,704

4.비품구입비 0 3,704 -3,704 (경상)비품구입비 : -3,704,000원= -3,704,000

2.주제선택활동 5,472 3,600 1,872
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1.운영수당 150 0 150 (경상)강사비 : 150,000원= 150,000

2.교육운영비 5,322 3,600 1,722 (경상)프로그램운영비 : 1,722,000원= 1,722,000

3.예술체육활동 5,322 3,600 1,722

1.교육운영비 5,322 3,600 1,722 (경상)프로그램운영비 : 1,722,000원= 1,722,000

4.선택적 교육활동 69,835 14,898 54,937

1.방과후학교 운영 11,678 2,198 9,480

1.방과후학교운영 11,678 2,198 9,480

1.특기적성교육 9,878 2,198 7,680

1.운영수당 7,628 2,048 5,580
(성립전)(목적)도시지역 강사비 : 30,000

원*60시간=
1,800,000

(성립전)(목적)도시지역 강사비 : 30,000

원*4명*10회=
1,200,000

(성립전)(목적)자유수강권 강사비 : 

30,000원*16시간=
480,000

(성립전)(목적)자유수강권 강사비 : 

30,000원*7명*10회=
2,100,000

2.교육운영비 2,250 150 2,100
(성립전)(목적)도시지역 재료비 : 10,000

원*72종=
720,000

(성립전)(목적)도시지역 재료비 : 10,000

원*48개=
480,000

(성립전)(목적)자유수강권 재료비 : 

100,000원*9개=
900,000

2.토요스포츠운영 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전)(목적)토요스포츠 강사비 : 

30,000원*2시간*15주=
900,000

(성립전)(목적)토요스포츠 강사비 : 

30,000원*2시간*15주=
900,000

3.교기육성 44,157 3,700 40,457

1.교기운영 44,157 3,700 40,457

1.육상부운영 7,075 1,200 5,875

1.교육운영비 7,075 1,200 5,875
(성립전)(목적)육성종목(육상) 대회출전비

 : 100,000원*5명*1회=
500,000

(성립전)(목적)육성종목(육상) 용품구입비

 : 100,000원*2종*5명=
1,000,000

(성립전)(목적)육성종목(육상) 훈련비 : 

13,500원*5명*10회=
675,000

(성립전)(목적)육성종목 교통비 : 140,000

원*5명=
700,000

(성립전)(목적)소년체육대회(육상) 단복비

 : 100,000원*3명=
300,000

(성립전)(목적)소년체육대회(육상) 훈련비

 : 400,000원*3명=
1,200,000

(성립전)(목적)소년체육대회(육상) 참가비

 : 100,000원*3명=
300,000
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(성립전)(목적)제51회소년체전참가(육상) 

대회출전비 : 200,000원*3명=
600,000

(성립전)(목적)제51회소년체전참가(육상) 

훈련비 : 200,000원*3명=
600,000

2.테니스부운영 23,982 2,500 21,482

1.기간제직원인건비 15,990 900 15,090
(성립전)(목적)학교운동부지도자인건비 : 

14,340,000*1교=
14,340,000

(성립전)(목적)학교운동부지도자 명절휴가

비 인상분 : 100,000원*1교=
100,000

(성립전)(목적)학교운동부지도자 정기상여

금 : 450,000원*1명=
450,000

(성립전)(목적)학교운동부지도자 건강검진

비 : 200,000원*1명=
200,000

2.여비 1,500 0 1,500
(성립전)(목적)운동부지도자 여비 : 

500,000원*1명*3회=
1,500,000

3.교육운영비 5,055 1,600 3,455
(성립전)(목적)육성종목(테니스) 대회출전

비 : 150,000원*3명=
450,000

(성립전)(목적)육성종목(테니스) 용품구입

비 : 100,000원*3명=
300,000

(성립전)(목적)육성종목(테니스) 훈련비 :

 18,500원*3명*10회=
555,000

(성립전)(목적)육성종목 교통비 : 50,000

원*3명=
150,000

(성립전)(목적)소년체육대회(테니스) 단복

비 : 100,000원*2명=
200,000

(성립전)(목적)소년체육대회(테니스) 훈련

비 : 400,000원*2명=
800,000

(성립전)(목적)소년체육대회(테니스) 참가

비 : 100,000원*2명=
200,000

(성립전)(목적)제51회소년체전참가(테니

스) 대회출전비 : 200,000원*2명=
400,000

(성립전)(목적)제51회소년체전참가(테니

스) 훈련비 : 200,000원*2명=
400,000

4.기간제직원법정부담금 1,437 0 1,437
(성립전)(목적)4대보험기관부담금 : 

1,437,000*1교=
1,437,000

3.골프부운영 1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전)(목적)소년체육대회(골프) 단복비

 : 100,000*10명=
1,000,000

(성립전)(목적)소년체육대회(골프) 훈련비

 : 200,000원*1명=
200,000

(성립전)(목적)소년체육대회(골프) 참가비

 : 300,000원*1명=
300,000

(성립전)(목적)제51회소년체전참가(골프) 

대회출전비 : 400,000원*1명=
400,000

4.제51회 전국소년체육대회 유공자 포상금5,700 0 5,700

1.교직원복지비 5,000 0 5,000
(성립전)(목적)운동부지도자포상금 : 

1,500,000원+2,000,000원=
3,500,000

(성립전)(목적)지도교사포상금 : 

1,000,000원+500,000원=
1,500,000

2.학생복지비 700 0 700
(성립전)(목적)입상선수포상금 : 300,000

원+(200,000원*2명)=
700,000

5.제51회 전국소년체육대회 유공학교 포상금5,500 0 5,500
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1.교육운영비 3,800 0 3,800
(성립전)(목적)유공학교용품구입(골프) : 

194,000원*1명*10종=
1,940,000

(성립전)(목적)유공학교용품구입(테니스)

 : 93,000원*2명*10종=
1,860,000

2.학생복지비 1,100 0 1,100
(성립전)(목적)유공학교학생포상금(골프)

 : 560,000원*1명=
560,000

(성립전)(목적)유공학교학생포상금(테니

스) : 270,000원*2명=
540,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전)(목적)유공학교협의회(골프) : 

30,000원*5명*2회=
300,000

(성립전)(목적)유공학교협의회(테니스) : 

30,000원*5명*2회=
300,000

4.기타 선택적 교육활동 6,000 1,000 5,000

2.다문화교육운영 5,000 0 5,000

1.다문화교육프로그램운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 1,400 0 1,400
(성립전)(목적)다꿈사랑방학교 강사비 : 

100,000*14회=
1,400,000

2.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전)(목적)다꿈사랑방학교 교육용품 

구입 : 36,000원*10종*10회=
3,600,000

5.교육활동 지원 115,850 43,815 72,035

1.교무업무 운영 7,975 7,625 350

1.교무학사운영 7,975 7,625 350

3.교육과정평가 1,700 1,350 350

1.교육운영비 1,340 990 350 시상품구입 : 350,000원= 350,000

2.생활지도운영 23,650 5,930 17,720

1.학생생활상담지도 9,920 3,200 6,720

2.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전)(목적)배움터자원봉사자활동비 : 

560,000원*12회*1명=
6,720,000

2.학교폭력예방 11,200 200 11,000

2.학교폭력맞춤형대응 11,000 0 11,000

1.기간제교원인건비 6,080 0 6,080
(성립전)(목적)시간제강사인건비(영어) : 

32,000원*주당5시간*38주=
6,080,000

2.교육운영비 4,600 0 4,600
(성립전)(목적)어울림프로그램운영 : 

100,000원*14학급*1회=
1,400,000

(성립전)(목적)사이버어울림프로그램운영

 : 20,000원*14학급*2회=
560,000

(성립전)(목적)회복적생활교육활동운영 : 

50,000원*14학급*2회=
1,400,000

(성립전)(목적)사제동행프로그램운영 : 

11,000원*15명*4회=
660,000

(성립전)(목적)활동운영물품구입 : 

290,000원*2회=
580,000
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3.기간제교원법정부담금 20 0 20
(성립전)(목적)시간제강사산재보험기관부

담금 : 4,000원*5회*1명=
20,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전)(목적)교사학습공동체운영협의회

비 : 20,000원*5명*3회=
300,000

3.연구학교 운영 9,095 0 9,095

1.연구학교운영 9,095 0 9,095

1.교육협력지구사업(교육과정내실화) 3,000 0 3,000

1.운영수당 340 0 340
(성립전)(목적)교육과정내실화 강사비 : 

170,000원*2명*1시간=
340,000

2.교육운영비 1,760 0 1,760
(성립전)(목적)교육과정내실화 도서구입비

 : 20,000원*30명*1회=
600,000

(성립전)(목적)교육과정내실화 체험비 : 

20,000원*15명*2회=
600,000

(성립전)(목적)교육과정내실화 재료비 : 

10,000원*13명*2회=
260,000

(목적)교육과정내실화 식비및간식비(학생)

 : -900,000원=
-900,000

(성립전)(목적)교육과정내실화 식비및간식

비(학생) : 10,000원*30명*4회=
1,200,000

3.목적사업업무추진비 900 0 900
(목적)교육과정내실화 식비및간식비(교직

원) : 900,000원=
900,000

2.교육협력지구사업(교직원 배우새나)1,000 0 1,000

1.일반수용비 560 0 560
(성립전)(목적)배우새나 도서구입비 : 

13,000원*10명*2회=
260,000

(성립전)(목적)배우새나 시설사용료 : 

80,000원*3실*1회=
240,000

(성립전)(목적)배우새나 재료구입비 : 

30,000원*2회=
60,000

2.일반업무추진비 0 0 0 (목적) : -440,000원= -440,000

(성립전)(목적) : 11,000원*20명*2회= 440,000

3.목적사업업무추진비 440 0 440
(목적)배우새나 식비및간식비 : 440,000원

=
440,000

3.교육협력지구사업(중등교장 배움두레)4,000 0 4,000

1.일반수용비 694 0 694
(성립전)(목적)배움두레 운영용품 : 8,500

원*4회=
34,000

(성립전)(목적)배움두레 재료비 : 10,000

원*22명*3회=
660,000

2.운영수당 2,096 0 2,096
(성립전)(목적)배움두레 강사비 : 40,000

원*22명*2회=
1,760,000

(성립전)(목적)배움두레 원고료 : 14,000

원*3매*2시간*4회=
336,000

3.일반업무추진비 0 0 0 (성립전)(목적) : 11,000원*22명*5회= 1,210,000

(목적) : -1,210,000원= -1,210,000

4.목적사업업무추진비 1,210 0 1,210
(목적)배움두레 식비및간식비 : 1,210,000

원=
1,210,000

4.교육협력지구사업(배움과성장의날) 1,095 0 1,095
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 795 0 795
(성립전)(목적)배움과성장의날 도서구입비

 : 10,000*30명*1회=
300,000

(성립전)(목적)배움과성장의날 재료구입비

 : 16,500원*30명*1회=
495,000

2.일반업무추진비 0 0 0 (성립전)(목적) : 10,000원*30명*1회= 300,000

(목적) : -300,000원= -300,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(목적)배움과성장의날 식비및간식비 : 

300,000원=
300,000

4.학습지원실 운영 10,580 6,510 4,070

2.정보화실운영 10,080 6,010 4,070

1.학교정보화지원 10,080 6,010 4,070

1.일반수용비 6,830 2,760 4,070 네트워크 망분리 공사 : 4,070,000원*1식= 4,070,000

5.교육여건 개선 64,550 23,750 40,800

1.교육환경개선 64,550 23,750 40,800

2.교실환경개선 25,800 15,000 10,800

1.비품구입비 25,800 15,000 10,800
(성립전)(목적)학교탈의실 설치지원비 : 

600,000원*18개=
10,800,000

3.영어체험교실현대화사업 30,000 0 30,000

1.일반수용비 15,000 0 15,000
(성립전)(목적)영어체험교실현대화 시설 

수선 : 15,000,000원*1식=
15,000,000

2.비품구입비 15,000 0 15,000
(성립전)(목적)영어체험교실현대화 비품 

구입 : 1,500,000원*10종=
15,000,000

6.학교 일반운영 246,320 227,950 18,370

1.학교기관 운영 149,107 130,702 18,405

1.부서기본운영 46,049 44,362 1,687

1.교장실운영 8,472 7,422 1,050

1.일반업무추진비 5,400 4,350 1,050 교직원간담회 : 1,050,000원= 1,050,000

2.행정실운영 34,077 33,740 337

2.기타공공요금 1,537 1,200 337 재정보증보험료 : 337,000원= 337,000

3.교무부운영 3,500 3,200 300

2.일반수용비 2,800 2,500 300 교무실사무용품구입 : 300,000원= 300,000

2.행정지원인력운용 103,058 86,340 16,718

2.청소원인건비 54,398 37,680 16,718

1.기간제직원인건비 51,195 36,000 15,195
(성립전)(목적)방역활동도우미인건비 : 

5,065,000원*3명=
15,195,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제직원법정부담금 3,203 1,680 1,523
(성립전)(목적)방역활동도우미기관부담금

 : 507,660원*3명=
1,523,000

2.시설 장비 유지 94,233 94,268 -35

1.학교시설장비유지 94,233 94,268 -35

3.시설관리용역 10,128 11,180 -1,052

1.일반수용비 10,128 11,180 -1,052 소방시설관리용역비 : -12,000원= -12,000

시설물안전점검용역비 : -1,040,000원= -1,040,000

4.시설일반관리 26,101 25,084 1,017

1.일반수용비 26,101 25,084 1,017 소규모수선비 : 927,000원= 927,000

냉난방기기세척비 : 90,000원= 90,000

7.학교 재무활동 0 5,320 -5,320

1.예비비 0 5,320 -5,320

1.예비비 0 5,320 -5,320

1.예비비 0 5,320 -5,320

1.예비비 0 5,320 -5,320 예비비 : -5,320,000원= -5,320,000

세출합계 1,093,268 696,724 396,544
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